UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ

Số:           /UBND-ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Cửa Lò, ngày       tháng  07  năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý
hoạt động vận tải đường thủy
nội địa trong mùa mưa bão.

    Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các phường.

Thực hiện công văn số 2645/SGTVT-VT ngày 16/7/2024 của Sở giao thông
vận tải, về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động vận tải đường thủy nội địa
trong mùa mưa bão. Để tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông
đường thủy nội địa trên địa bàn, UBND thị xã giao các đơn vị quan tâm phối hợp
thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện
các quy định của pháp luật về vận tải hành khách, khách du lịch đến các tổ chức,
cá nhân tham gia kinh doanh vận tải đường thủy nội địa trên hệ thống truyền
thanh phường, khối và các hình thức khác.

2. Phối hợp lực lượng Công an, Thanh tra Sở Giao thông vận tải thực hiện
công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của phương tiện, thuyền viên, người
lái phương tiện, điều kiện của Cảng, bến thủy nội địa trong hoạt động vận tải hành
khách tại bến khách ngang sông và hoạt động du lịch, vui chơi giải trí, nhà hàng
nổi trên các tuyến đường thuỷ nội địa thuộc địa bàn.

3. Tăng cường kiểm tra toàn diện về hoạt động vận tải hành khách trên
đường thủy nội địa trên địa bàn. Xử lý nghiêm và có biện pháp đình chỉ hoạt động
theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân đang hoạt động kinh doanh vận tải
đường thủy nội địa không đảm bảo các điều kiện hoạt động theo quy định của
pháp luật.

4. Tổ chức thực hiện, quản lý việc đăng ký, quản lý phương tiện phục vụ
vui chơi, giải trí dưới nước thuộc diện phải đăng ký theo quy định tại Nghị định
sổ 19/2024/NĐ-CP ngày 23/02/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ quy định
về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước; đồng
thời, kiểm tra, giám sát quản lý phương tiện vui chơi, giải trí dưới nước thuộc diện
được miễn đăng ký.

5. Thực hiện đăng ký phương tiện không có động cơ trọng tải toàn phần từ
01 tấn đến 15 tấn hoặc có sức chở từ 05 người đến 12 người, phương tiện có động

cơ công suất máy chính dưới 05 sức ngựa hoặc có sức chở dưới 05 người của tổ
chức, cá nhân có trụ sở hoặc nơi đăng ký hộ khẩu thường trú tại địa bàn quản lý
theo quy định tại Thông tư 75/2014/TT-BGTVT ngày 19/12/2014 của Bộ Giao
thông vận tải quy định về đăng ký phương tiện thuỷ nội địa;

6. Tổ chức quản lý đối với phương tiện thô sơ có trọng tải toàn phần dưới
01 tấn hoặc sức chở dưới 05 người, đảm bảo điều kiện an toàn theo quy định tại
Quyết định số 13/2014/QĐ-UBND ngày 27/01/2014 của UBND tỉnh Nghệ An.

Yêu cầu các đơn vị phối hợp thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Thường trực thị ủy (b/c);
 - Lưu: VT, ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T15:22:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Minh Thọ<thohm@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T15:25:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-19T18:26:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T07:09:28+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T07:09:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T07:09:35+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!